
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE ED OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1974

ADOTTATO IL 23/04/2024

 ESECUTIVO DAL  23/04/2024

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1
LETTERA  C)  DEL  D.LGS.  36/2023,  PER  L’  AFFIDAMENTO  IN  APPALTO
INTEGRATO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E  DEI  LAVORI  RELATIVI
L’INTERVENTO  “BIBLIOTECA BENZI,  PIAZZA ODICINI  10:  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA SCALA DI ACCESSO”
NOMINA DELLA COMMISSIONE  INCARICATA DELLA VALUTAZIONE  DELLE
OFFERTE AI SENSI DELL’ART. 93 DEL D.LGS. N. 36/2023.
MOGE: 20671 – CUP B38C21000090004 - CUI: 00856930102202200056 - CIG:
B0B2EC4F70

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Su  proposta  del  Responsabile  Unico  del  Progetto,  Dirigente  di  Area  Infrastrutture  e  Opere
Pubbliche  -  Lavori  pubblici  –  Attuazione  Opere  Pubbliche,  nominata  con  Provvedimento  del
Sindaco n. 2023-112 data 05/04/2023, Arch. Emanuela Torti;

Premesso che:

- la Biblioteca Civica Benzi, situata in piazza Odicini 10 a Genova Voltri e facente parte del Sistema
Bibliotecario Urbano, è ospitata nel complesso denominato "Capannoni ex Ansaldo Cerusa" in un
edificio  in disponibilità della Civica Amministrazione come cosiddetto “fitto  passivo”,  mantenuto
tramite  licenza  Demaniale  marittima  rilasciata  da  Autorità  di  sistema  Portuale  Mar  Ligure
Occidentale identificata con sigla ARCH-217/1, in cui sono inserite anche diverse attività tra cui il
Teatro del Ponente;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



- la biblioteca Benzi costituisce un importante punto di riferimento socioculturale per il quartiere
offrendo,  oltre  alla  mera offerta  libraria,  numerosi  servizi  quali  ad esempio  corsi  di  istruzione,
gruppi di lettura e attività per le scuole;

- l’accesso ai  locali  della biblioteca avviene da un corpo scala esterno al  fabbricato principale
costituito da un vano ascensore attorno al quale si sviluppano le rampe della scala di accesso che
conducono al volume di collegamento in quota con il corpo di fabbrica ospitante;

-  attualmente  le  scale  sono  state  prudenzialmente  interdette  all’uso  a  causa  del  progressivo
degrado della struttura, significativamente aggravatosi negli ultimi anni e che è intendimento della
Civica  Amministrazione procedere al  ripristino  della  fruibilità  di  detta  scala  per  assicurare  una
migliore accessibilità e sicurezza agli utenti della biblioteca.

Considerato che:

- il complesso denominato "Capannoni ex Ansaldo Cerusa" ospitante i locali della Civica Biblioteca
Benzi è tutelato sia ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs 42/2004 con cod. NCTN 07/00208984 e MON.
34 Voltri quale bene culturale, sia ai sensi dell’art. 136 lett. c) e d) del Decreto Legislativo citato
quale area di notevole interesse pubblico rubricata al n. 23 come bellezza d’insieme, sia ai sensi
dell’art.142 del decreto citato in quanto ricompreso nella fascia di 300 mt. dalla linea di costa;

-sulla  base  delle  necessità  individuate  e  delle  criticità  evidenziate  gli  uffici  della  Direzione
Progettazione  hanno  sviluppato  un  Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  finalizzato  al
risanamento della struttura ammalorata.

Dato atto che: 

- le opere a progetto sono state inserite nel VI adeguamento del Programma Triennale 2023-2025,
con  il  titolo  “Biblioteca  Benzi,  Piazza  Odicini  10:  manutenzione  straordinaria”  (CUP
B38C21000090004  -  MOGE  20671)  per  l’importo  complessivo  di  euro  450.000,00,  in  elenco
annuale  2023  con  previsione  di  spesa  per  Euro  443.105,00  tramite  mutuo  da  contrarre  su
annualità 2023 e per Euro 6.895,00 con risorse proprie dell’Ente;

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 191 del 16/11/2023 è stato approvato il progetto di
fattibilità  tecnico  economica  dell’intervento  “Biblioteca  Benzi,  Piazza  Odicini  10:  manutenzione
straordinaria”  (CUP  B38C21000090004  -  MOGE  20671)  per  l’importo  complessivo  di  euro
450.000,00; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



-con  determinazione  dirigenziale  DD 2023-212.1.0.-138  adottata  il  15/12/2023  ed  esecutiva  il
15/12/2023 sono stati approvati il progetto a base di gara, i lavori e le modalità di gara mediante
affidamento in appalto integrato della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, ai sensi
degli art.44 del D.lgs. n. 36/2023;

-  nello  specifico,  si  è  stabilito  di  conferire  in  appalto  la  progettazione  esecutiva,  compreso  il
Coordinamento della  Sicurezza in  fase di  Progettazione e la  realizzazione dei  lavori  mediante
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c)
del D.lgs. n. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
108 del D.lgs. n. 36/2023, alle condizioni ed oneri del Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di
Contratto,  del  Capitolato  Generale  approvato  con  D.M.LL.PP.  19.04.2000  n.  145,  per  quanto
ancora vigente, in quanto compatibile con le disposizioni del Codice, e della Scheda dei Criteri di
Valutazione contenente i criteri di valutazione e le relative pesature;

- in esecuzione della Determinazione Dirigenziale suddetta è stata inviata lettera di invito in data
08.03.2024; 

- il Responsabile Unico di progetto è l’Arch. Emanuela Torti della Direzione di Area Infrastrutture e
Opere Pubbliche - Lavori pubblici – Attuazione Opere Pubbliche.

Rilevato che: 

-  l’art.  93  comma  1  del  D.lgs.  n.  36/2023  prevede  espressamente  che  nelle  procedure  di
aggiudicazione  di  contratti  di  appalto  condotte  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa,  la  selezione  della  migliore  offerta  sia  affidata  ad  una  commissione  giudicatrice,
nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

-il  comma  2  del  medesimo  articolo  prevede,  tra  l’altro,  che  tale  commissione  debba  essere
costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a 5, esperti nello specifico settore cui
si riferisce l’oggetto del contratto;

- il comma 5 dello stesso articolo stabilisce che non possono essere nominati commissari:
a. coloro che nel  biennio precedente all’indizione della  procedura di  aggiudicazione sono stati

componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante;
b. coloro che sono stati  condannati,  anche con sentenza non passata in giudicato,  per i  reati

previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale;
c. coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici

partecipanti  alla  procedura;  costituiscono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  quelle  che
determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici,  di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2013, n. 62.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



Rilevato altresì che:

-  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  fissato  alle  ore  12:00  del  giorno  26/03/2024  è
attualmente scaduto;

-  non è prevista  la  corresponsione del  gettone di  presenza per  i  membri  della  Commissione,
trattandosi di attività d’ufficio e, pertanto, la presente determinazione dirigenziale non comporta
alcuna assunzione di spesa o introito a carico del bilancio comunale, né alcun riscontro contabile,
né attestazione di copertura finanziaria;

- il Presidente, selezionato tra il personale dipendente del Comune di Genova, è stato individuato,
tra il personale Dirigente sulla base di criteri quali il settore di competenza, il curriculum, gli anni di
esperienza maturati e la disponibilità di tempo in un contesto molto critico generato dell’avvio di
numerosi appalti;

- i Commissari, diversi dal Presidente, sono stati selezionati nel rispetto del principio di rotazione
tra il personale di categoria D - quali esperti nella materia oggetto dell’affidamento in argomento.

Ritenuto che:

- sia necessario procedere, pertanto, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, alla nomina della
Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  relative  alla  procedura  in
oggetto, che sarà composta dai seguenti Civici dipendenti:

• Ing. Giuseppe Vestrelli Direttore della Direzione Opere Idrauliche in qualità di Presidente;

• Ing. Claudia Doria - Funzionario Tecnico della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche –
Lavori Pubblici, in qualità di componente;

• Arch. Loredana Fracchiolla  - Funzionario Tecnico della Direzione di Area Infrastrutture Opere
Pubbliche – Lavori Pubblici, in qualità di componente;

- di attribuire le funzioni di segretario, con compiti  di verbalizzazione delle operazioni compiute
dalla Commissione all’Arch. Katia Carlino, Istruttore dei Servizi Amministrativi della Direzione di
Area Infrastrutture e Opere Pubbliche - Lavori pubblici che ha reso dichiarazione di non trovarsi in
una delle condizioni previste dall’art  93,  c.  5,  del Codice,  nonché in merito all’insussistenza di
situazioni di conflitto d’interesse.

Dato  atto  che l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ferdinando  De  Fornari,
Direttore  della  Direzione  di  Area  Infrastrutture  Opere  e  Pubbliche,  che  attesta  la  regolarità  e

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



correttezza dell’azione amministrativa  per  quanto di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del
D.lgs.  n.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e conseguentemente non
necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa previsto dal D.lgs. 267/2000.

Considerato che con la  sottoscrizione del  presente atto,  il  Direttore attesta la  regolarità  e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Preso atto:

- delle dichiarazioni in tema di assenza di cause di incompatibilità e astensione per la nomina a
presidente o a commissario di gara ai sensi dell’art. 93 D.lgs. n. 36/2023, sottoscritte dai suddetti
componenti e conservate agli atti della Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche;

-che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che
partecipano  alla  presente  procedura  di  aggiudicazione,  ai  sensi  dell’articolo  16  del  D.lgs.  n.
36/2023, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’articolo 6
bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti dirigenti che prendono decisioni e svolgono
attività riferita alla presente procedura ai sensi dell’ultimo comma degli articoli 6 e 7 del D.P.R. n.
62/2013;

Visto il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.;

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



_____   

DETERMINA

1) di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, la Commissione giudicatrice per la va-
lutazione delle offerte relative alla procedura relative alla procedura negoziata telematica, indetta ai
sensi dell’art.  50 comma 1 lettera c, del D.lgs. n. 36/2023 in esecuzione della Determinazione
Dirigenziale  n. 2023-329.0.0.-  138  adottata  il  15/12/2023  ed  esecutiva  il  15/12/2023,  per
l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori Biblioteca Benzi,  Piazza
Odicini 10: manutenzione straordinaria” (CUP B38C21000090004 - MOGE 20671) per l’importo
complessivo di euro 450.000,00;

2) di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, che la Commissione sia composta dai
seguenti Civici dipendenti: 

• Ing. Giuseppe Vestrelli Direttore della Direzione di Area Infrastrutture Opere e Pubbliche - Opere
Idrauliche in qualità di Presidente;

• Ing. Claudia Doria - Funzionario Tecnico della Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche
– Lavori Pubblici, in qualità di componente;

• Arch. Loredana Fracchiolla - Funzionario Tecnico della Direzione di Area Infrastrutture e Opere
Pubbliche – Lavori Pubblici, in qualità di componente;

3) di attribuire le funzioni di segretario, con compiti di verbalizzazione delle operazioni compiute
dalla Commissione all’Arch. Katia Carlino, Istruttore dei Servizi Amministrativi della Direzione di
Area Infrastrutture e Opere Pubbliche - Lavori pubblici che ha reso dichiarazione di non trovarsi in
una delle condizioni previste dall’art.  93, c 5, del Codice,  nonché in merito all’insussistenza di
situazioni di conflitto d’interesse;

4)  di  dare atto  che il  presente provvedimento  sarà pubblicato,  a cura della  Direzione di  Area
Infrastrutture Opere Pubbliche in ordine alla presente procedura di gara, sul sito istituzionale del
Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Direttore

Arch. Ferdinando De Fornari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6













 
 
 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

Pagina 2 -  
 

 

 

 

Esperienze Lavorative 
 

 dal gennaio 2023 ad oggi  
Dirigente Opere Idrauliche – Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche 
 
dal 01 settembre 2021 a dicembre 2022 
Dirigente Settore Attuazione Opere Idrauliche – Direzione Infrastrutture e 
Difesa del suolo 
 
dal novembre 2017 all’agosto 2021 in forza alla Direzione Infrastrutture e Difesa 
del Suolo titolare di Posizione Organizzativa svolge attività di coordinatore della 
progettazione; ricopre il ruolo di coordinatore per la sicurezza, direttore dei 
lavori, collaudatore statico e tecnico amministrativo; svolge attività specifiche 
riguardo: 

- verifiche idrauliche in moto permanente mediante utilizzo del 
programma HEC-RAS (rio Gioventina – torrente Sturla – torrente Nervi 
– rio Fegino – rio Bargonasco – canale scolmatore roggia Barabino – rio 
Lagaccio – rio Maltempo – rio Pescinotti); 

- membro delle commissioni per la valutazione delle offerte tecniche per 
appalti aggiudicati con il metodo dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

- consulente tecnico di parte 
 

dal giugno 2015 all’ottobre 2017 in forza alla Direzione Opere Idrauliche e 
Sanitarie. 
 
dal marzo 2012 titolare di Posizione Organizzativa denominata 
‘Programmazione, progettazione e attuazione tecnica di opere pubbliche e 
idrogeologiche’. 
 
dall’ ottobre 2001 dipendente del Comune di Genova inserito nell’area tecnica 
lavori pubblici svolge attività di cantiere per la realizzazione e la progettazione 
di opere di sistemazioni idrauliche e attività di supporto al Responsabile del 
Procedimento. 
 
dal Gennaio 1998 al collaborazione con società di ingegneria Seteco S.r.l. Corso 
Aurelio Saffi 1/c GENOVA per la progettazione e la realizzazione delle seguenti 
tipologie strutturali: 

 Ponti e viadotti in sistema misto acciaio-cls ed interamente in 
acciaio. 

 Ponti ferroviari. 

 Fabbricati industriali in acciaio. Ristrutturazioni e ampliamenti di 
fabbricati in C.A. 

 Avambecchi di varo per ponti in acciaio e c.a.p. 

 Pile e spalle per ponti e viadotti stradali. 
 
Incarichi di Direttore Lavori 
 
da gennaio 2017 attualmente in corso le operazioni di collaudo 
Recupero funzionale della copertura nel tratto terminale del torrente 
Bisagno, con miglioramento delle condizioni di deflusso e del riordino 
urbanistico e viabilistico di aree limitrofe da via Canevari al mare 2° lotto 
3° stralcio 
Importo Lavori: euro 55.000.000,00 
Ditta Appaltatrice: ITINERA s.p.a. SS10 per Alessandria 6/A 15057 Tortona 
 
da gennaio 2021 attualmente in corso 
Lavori di realizzazione della nuova calata ad uso cantieristico navale e 
contestuale sistemazione idraulica del rio Molinassi presso Sestri Ponente 



 
 
 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

Pagina 3 -  
 

 

 

 

FASE 1 2° lotto 2° stralcio 
Importo Lavori: euro 72.000.000,00 
Ditta Appaltatrice: RTI FINCOSIT s.r.l./CONSRZIO STABILE GRANDI LAVORI 
SCRL/CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP./ICM s.p.a. via Fieschi 6/13 
16121 (GENOVA) 
 
da ottobre 2015 a marzo 2018 
Lavori di sistemazione idraulica del torrente Chiaravagna in 
corrispondenza dell’edificio ex-ELSAG 2° stralcio – apertura terzo fornice 
e rifacimento ponte di via Manara. 
Importo Lavori: euro 2.193.132,98 Euro 
Ditta Appaltatrice: COSPEF s.r.l. via Fontanelle 14 16012 Busalla (GENOVA)   
 
da marzo 2017 ad aprile 2019 
Lavori di sistemazione idraulica del torrente Chiaravagna – rifacimento 
ponte di via Giotto 
Importo Lavori: euro 1.500.000,00 Euro 
Ditta Appaltatrice: Tecnotatti s.r.l. via Giacomo Puccini 7/1 16154 GENOVA   
 
dal 2008 al 2011 
Opere di realizzazione della condotta sottomarina a servizio dell’impianto 
di depurazione di Genova Valpolcevera. 
Importo Lavori: euro 5.721.024,80 
Ditta Appaltatrice: Fratelli Manghi S.p.a. Via Ceriati,19 Località Palazzo 43012 
Fontanellato (PARMA) 
 
dal 2005 al 2019 
Ristrutturazione, adeguamento idraulico e igienico-sanitario del collettore 
misto a servizio dell’area urbana di Genova Ampierdarena (1° Lotto). 
Importo Lavori: euro 2.913.786,89 
Ditta Appaltatrice: A.T.I. SIRCE S.p.a./I.L.S.E.T. S.r.l. 
 
Incarichi di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 
 
dal 2010 al 2013 
Lavori di messa in sicurezza idraulica e di viabilità di un tratto del torrente 
Fereggiano compreso fra il civ. 40 di via Fereggiano e via Ginestrato 1° e 
2° lotto 
Importo Lavori: euro 2.653.961,72 (1° lotto) – euro 1.200.000,00 (2° lotto)  
Ditta Appaltatrice: SO.CO.GEN. s.p.a. viale E. Ferrari n. 7/A Pievelago 
(MODENA) 
 
dal 2007 al 2009 
Sistemazione idraulica del tratto terminale del rio Penego 1° e 2° lotto. 
Importo Lavori: euro 2.920.000,00 (1° lotto) – euro 900.000,00 (2° lotto) (da  
Ditta Appaltatrice: PAMOTER S.c. a r.l. via Rimassa 49/2 sc. D 16129 
GENOVA  
 
Incarichi di Collaudatore statico e tecnico amministrativo 
 
dal 2015 al 2016 
Lavori di completamento del polo museale di via Garibaldi 
Importo Lavori: euro 1.641.600,00 Euro 
Ditta Appaltatrice: RTI CESAG s.r.l./La BOTTEGA s.n.c./RAEL s.r.l.   
 





 

Curriculum Vitae – Doria Claudia 
 
 

 
Pag. 1 di 4 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
Nome  DORIA CLAUDIA - B261426 

Struttura di appartenenza  Direzione Lavori Pubblici 

Telefono  

Fax  - 

E-mail  cdoria@comune.genova.it 

Data di nascita  

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

(INCARICHI DI POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA, INDENNITÀ DI 

RESPONSABILITÀ –  EX ART. 17) 

 
 • Date (da – a)   Agosto 2023 – Attualmente 

• Nome dell’incarico ricoperto  TITOLARE di POSIZIONE ORGANIZZATIVA – “RUP Programmazione e attuazione tecnica 
di opere pubbliche – Ufficio 1” nell’ambito della Direzione Lavori Pubblici” 

• Settore  DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

• Tipo di incarico  Titolare di Posizione Organizzativa – Fascia 3 

• Principali mansioni e responsabilità  • Attività di supporto RUP (di lavori con importo fino a Euro 3.000.000), affidamento 
incarichi, gestione e controllo della fase di progettazione, redazione atti amministrativi 
(determine, delibere), pianificazione gare da avviare, gestione della fase di 
aggiudicazione 

• Coordinamento gruppo di lavoro per la compilazione degli applicativi di monitoraggio 
(MOGE – Infoappalti - REGIS) e successiva trasmissione dei dati all’ANAC, 
relativamente agli appalti di tutta la direzione. 

• Organizzazione corsi di formazione interna alla direzione, sui principali applicativi 
utilizzati (Acleweb, Appalti e Affidamenti, Infoappalti) 

• Sviluppo, in collaborazione con il Gruppo di Adeguamento BIM (G.A.B.) di un progetto 
pilota portato avanti interamente con metodologia BIM, finalizzato a diffondere 
all’interno della Direzione il know how relativo a metodi e strumenti di gestione 
informativa digitale delle costruzioni per la progettazione e la realizzazione delle 
opere. 

   

 • Date (da – a)   Gennaio 2023 – Agosto 2023 

• Nome dell’incarico ricoperto  POSIZIONE di SPECIFICHE RESPONSABILITÀ ai sensi dell’art. 84 del CCNL 16/11/2022 

• Settore  DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

• Tipo di incarico  Responsabilità della posizione “Ufficio Coordinamento tecnico Attuazione Opere Pubbliche e 
Project Financing” 

   

 • Date (da – a)   Maggio 2022 – Attualmente 

• Nome dell’incarico ricoperto  STAFF del DIRETTORE 

• Settore  DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

• Tipo di incarico  Membro dello staff del Direttore della Direzione Lavori Pubblici 

• Principali mansioni e responsabilità  Assistenza al RUP, formazione e affiancamento neo-assunti, redazione linee guida per attività 
trasversali alla direzione e relativi settori, Direzione Lavori (di lavori con importo fino a Euro 
3.000.000), redazione atti amministrativi, attività di affidamento incarichi tramite piattaforme 

   

 

 

 

 

 



 

Curriculum Vitae – Doria Claudia 
 
 

 
Pag. 2 di 4 

 • Date (da – a)   Aprile 2021 – Febbraio 2022  

• Nome dell’incarico ricoperto  TITOLARE di POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

• Settore  DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

• Tipo di incarico  Titolare di Posizione Organizzativa – Fascia 3 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività di RUP (di lavori con importo fino a Euro 1.000.000), monitoraggio avanzamento lavori e 
redazione di relativi report, affidamento incarichi, gestione e controllo della fase di progettazione, 
richiesta pareri, redazione atti amministrativi (determine, delibere), pianificazione gare da 
avviare, gestione della fase di aggiudicazione 

 

 • Date (da – a)   Aprile 2021 – Attualmente 

• Nome dell’incarico ricoperto  MEMBRO della COMMISSIONE COMUNALE di VIGILANZA 

• Settore  DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

• Tipo di incarico  Membro della Commissione Comunale di Vigilanza, con provvedimento del Sindaco N. 2021-
POS-107 del 29/04/2021 

• Principali mansioni e responsabilità  Verifica delle condizioni di solidità sicurezza e igiene dei luoghi sede di pubblico trattenimento e 
spettacolo, ai sensi dell’art.80 del testo unico delle leggi di pubblica sicurezza 

 

 

(PROGETTI REALIZZATI, LAVORI 

SVOLTI PARTICOLARMENTE 

SIGNIFICATIVI O INNOVATIVI…) 
INSERIRE MAX 3 INIZIATIVE  

 
 

 • Date (da – a)   Aprile 2021 – Attualmente 

• Oggetto  REDAZIONE LINEE GUIDA e MANUALI 

• Settore  DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA / DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

• Breve descrizione  Redazione di guide relative ai principali applicativi utilizzati all’interno della Direzione, ad 
esempio: 

o Guida alla compilazione di MOGE; 

o Guida all’utilizzo della piattaforma Appalti e Affidamenti; 

o Invio dati all’Osservatorio: descrizione e analisi 

   

 

 • Date (da – a)   Febbraio 2023 – Attualmente 

• Oggetto  DIREZIONE LAVORI -PARCO DEL PONTE 

• Settore  DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

• Breve descrizione  Direzione Lavori nell’ambito di due interventi all’interno del Parco del Ponte – Memoriale Lotto 1 
(importo Q.E. pari a Euro 6.300.000) e Ludoteca (importo Q.E. pari a Euro 3.500.000) 

Oltre ai compiti strettamente legati alla figura del direttore dei lavori (controllo lavorazioni in 
cantiere, supervisione aspetti tecnici e contabili, gestione delle riserve, ordini di servizio, 
coordinamento direttori operativi, gestione dei subappalti, modifiche in corso d’opera, ecc), la 
particolare complessità e strategicità degli appalti in oggetto, comporta le seguenti attività: 

• Gestione interferenze dovute alla compresenza di appalti differenti,  

• Coordinamento con RFI per organizzazione lavorazioni limitrofe alla rete ferroviaria, 

• Gestione incarichi ed esecuzione dell’allestimento interno del Memoriale con 
particolare riferimento al coordinamento soggetti pubblici e privati 

• Partecipazione al Comitato Tecnico Scientifico del Memoriale 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Curriculum Vitae – Doria Claudia 
 
 

 
Pag. 3 di 4 

 • Date (da – a)   Agosto 2021 – Dicembre 2022 

• Oggetto  GESTIONE LAVORO di RIPRISTINO MURO VIALE TESTERO (STAGLIENO)  

IMPORTO Q.E. Euro 500.000 

• Settore  DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA / DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

• Breve descrizione  Ho seguito, come RUP nella fase di progettazione e avvio gara, e come DL nella fase di 
esecuzione, i lavori di ripristino del muro di Viale Testero a Staglieno. 

Ho impiegato 16 mesi per completare i lavori: partendo da un finanziamento e dal titolo nel 
triennale, arrivando all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.  

Durante i 16 mesi ho: 

o Affidato il progetto definitivo 

o Verificato il progetto 

o Richiesto i pareri necessari 

o Redatto delibera e portata in Giunta 

o Affidato il progetto esecutivo 

***** INTERRUZIONE CAUSA MATERNITA’ ***** 

o Affidato servizio di esecuzione prove di laboratorio in corso d’opera 

o Affidato incarico di collaudatore statico in corso d’opera 

o Gestito autorizzazione 2 subappalti 

o Gestito la contabilità 

o Eseguito il deposito delle opere strutturali alla Città Metropolitana 

o Gestito una variante in corso d’opera con necessaria integrazione progettuale e 
successivo passaggio per benestare della Soprintendenza 

o Gestito attività di piantumazione nuove essenze, coordinando Settore Cimiteri, Settore 
verde pubblico e spazi urbani, Aster 

o Eseguito deposito variante non sostanziale 

o Redatto relazione a strutture ultimate 

o Verbalizzato fine lavori 

o Redatto CRE e relativa approvazione 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

(TITOLO DI STUDIO E ALTRI TIPI DI 

FORMAZIONE CERTIFICATA DA 

ESAMI FINALI…)  
• Date (da – a)  2005 – 2010 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Genova, Ingegneria Civile Ambientale, specializzazione in 
Ingegneria delle Costruzioni 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Progettazione delle strutture, Costruzioni in legno, Costruzioni metalliche, Costruzioni in 
cemento armato e cemento armato precompresso, Consolidamento delle strutture, 
Progettazione Geotecnica, Ingegneria sismica, Ingegneria del vento, Costruzioni di ponti 

• Qualifica conseguita  Laurea conseguita con 110/110 lode con dignità di stampa 

 

 

 

(ABILITAZIONI PROFESSIONALI, 
ISCRIZIONI AD ALBI…)  

• A partire dall’anno  2011 

• Abilitazione conseguita  Abilitazione all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova 

   

• A partire dall’anno  2013 

• Iscrizione all’Albo  Iscrizione all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Genova N.10100A 

   

• Anno  Luglio 2023 

• Corso  Summer School – Project Manager (singola giornata) 

• Principali argomenti trattati  L’applicazione del metodo dell’Earned Value / Gli standard di Project Management e il Codice 
dei Contratti Pubblici 

   

In
 q

u
a

li
tà

 d
i 

R
U

P
 

In
 q

u
a

li
tà

 d
i 

 

D
IR

E
T

T
O

R
E

 d
e
i 

L
A

V
O

R
I 



 

Curriculum Vitae – Doria Claudia 
 
 

 
Pag. 4 di 4 

• Anno  Giugno – Luglio 2023  

• Corso  BIM Manager 

• Principali argomenti trattati  Livello di sviluppo dei modelli BIM / Normativa BIM per il settore delle costruzioni / ACDat: 
Ambiente di condivisione dati / Controlli e verifiche dei contenitori informativi / Capitolato 
informativo / Linee guida del BIM e processi di standardizzazione 

   

• Anno  Maggio-Giugno 2023 

• Corso  ISIPM – Corso Base di Project Management  

• Principali argomenti trattati  Processi di Project Management / Contesto e gestione stakeholder / Criteri di successo del 
progetto / Gestione dei tempi di progetto / Gestione delle risorse di progetto / Gestione costi di 
progetto / Gestione rischi di progetto / Valutazione dell’avanzamento di progetto 

   

• Anno  Da Dicembre 2022 a Gennaio 2023 

• Corso  Public Leadership Program – SDA Bocconi – School of Management 

• Principali argomenti trattati  Riconoscere e valorizzare le differenze individuali / Profili e logiche motivazionali / Come gestire 
efficacemente profili motivazionali differenti / Differenze individuali e comportamento in team / 
Attivare processi collaborativi nel team / Strategia di gestione del conflitto / Come gestire 
efficacemente il tempo: identificare le priorità / Strumenti di comunicazione efficace / Le tecniche 
per un feedback efficace / Competenze per un efficace esercizio della leadership 

   

• Anno  2017 

• Corso  Introduzione al Project Management – presso Ordine degli Ingegneri di Genova 

• Principali argomenti trattati  Pianificazione / Programmazione logico-temporale / Controllo avanzamento lavori / WBS / 
Critical Path Method / Diagrammi Gantt / Gestione dei rischi / Organizzazione risorse umane 

 

 

  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Dal 2011 al 2020 dipendente a tempo pieno e indeterminato nella società di ingegneria Sidercad 
S.p.A. (Genova) partecipando a progettazioni esecutive per committenti quali Ansaldo, Technip, 
Italferr, Edison, Terna Rete Italia, Grandi Lavori Fincosit, IREN ecc, svolgendo mansioni di: 

o Progettista 

o Project engineer 

o Project manager 

o BIM coordinator 
 

 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

Loredana Fracchiolla 
  

  

 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  LOREDANA FRACCHIOLLA 
Indirizzo  VIA DI FRANCIA 1 
Telefono  0105573419 

E-mail  lfracchiolla@comune.genova.it 

 

Nazionalità  
 

Data di nascita  
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

dal 2020  Funzionario Tecnico nella Pubblica Amministrazione presso il Comune di Genova, Direzione di 
Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche, Lavori Pubblici. 
Attività tecniche e gestione di processi per l’Attuazione Opere Pubbliche, direzione lavori, 
redazione di perizie tecniche e supporto al RUP. 
Direzione Lavori presso il Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4, opere 
di prevenzione incendi, completamento dell’impianto di estinzione incendi ad aerosol ed 
adeguamenti impiantistici correlati. 
Direzione Lavori presso il Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4, 
miglioramento dell’accessibilità. 
Direzione Lavori presso Palazzo Bianco, Via Garibaldi 11, intervento di riparazione funzionale al 
restauro della copertura. 
Direzione Lavori presso il Museo d’Arte Orientale Edoardo Chiossone, Piazzale Mazzini 4, 
recupero spazi interni, terrazza per gli eventi, aggiornamento sistema impiantistico e 
prevenzione incendi. 
Verifica Progetto Esecutivo per i lavori di completamento opere di adeguamento funzionale e 
tecnologico del Teatro Akropolis, Via Mario Boeddu 10. 
Direzione Lavori presso Museo di Archeologia Ligure, Viale Durazzo Pallavicini, messa a norma 
impianto elettrico. 
Membro commissione di gara per l’affidamento della progettazione esecutiva e per l’esecuzione 
dei lavori presso la scuola primaria C. Palli e media B. Strozzi in Via Vecchi 11: “Inserimento 
elevatore e miglioramento accessibilità”. 
Patto per la Città di Genova finanziato con risorse FSC programmazione 2014/2020 Direzione 
Operativa e successiva Direzione Lavori presso Forte Begato, interventi manutentivi diffusi e 
miglioramento dell’accessibilità. 

 
dal 2021 

 

 Membro della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, verifica 
delle condizioni di solidità, sicurezza e igiene dei luoghi sede di pubblico trattenimento e 
spettacolo.  

 
dal 2019 al 2020 

 

  
Funzionario Tecnico nella Pubblica Amministrazione a tempo parziale e determinato presso il 
Comune di Genova, Area delle Risorse Tecnico Operative.  
Attività di gestione dei processi relativi alle procedure di affidamento per lavori, servizi e per 
l’esecuzione dei contratti presso la Direzione Attuazione Opere Pubbliche.  



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

Loredana Fracchiolla 
  

  

 

 
dal 2010 al 2020 

  
Architetto Libero Professionista. Incarichi di collaborazione e consulenza professionale presso: 
Geographical Information Systems International Group , Via Piacenza 54 - 16138 Genova 
AGL architects srl stp , Via Dante 2 - 16121 Genova 
Archinside , Via XX Settembre 36 - 16121 Genova 
LDA + SR Studio , Vico delle Vele 7- 16128 Genova 
Studio Architetture , Via Sabotino 23 - 16156 Genova 
Studio 4 Architetti Associati , Via Assarotti 38 - 16123 Genova. 

 
dal 2009 al 2010 

  
Collaboratore Tecnico presso Andrea Meirana Architects , Via Dante 2 - 16121 Genova. 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
2014 

 
 
 

 Corso di formazione professionale per una progettazione inclusiva senza Barriere 
Architettoniche organizzato dal Comune di Genova in collaborazione con Ordine degli Architetti, 
Ordine degli Ingegneri e Collegio Provinciale dei Geometri. Quadro normativo nazionale, criteri 
di progettazione e soluzioni tecnologiche. 

2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010 
 
 

2009 
 
 

2004-2005 

 Certificatore energetico della Regione Liguria corso di formazione organizzato da EuroForma 
Ente Nazionale Formazione Europea, Viale B.Bisagno 2/28 - 16129 Genova. 
Iscrizione all’elenco dei professionisti abilitati alla certificazione energetica della Regione Liguria. 
 
Teoria e pratica del catasto corso di formazione organizzato da Asseform Servizi Formativi, Via 
Cantore n. 62 - 16149 Genova. Struttura generale del catasto italiano, caratteristiche del catasto 
terreni e del catasto fabbricati, elaborazione di documenti e modelli catastali attraverso l'uso del 
software Pregeo e Docfa. 
 
Teoria e pratica professionale delle stime corso di formazione organizzato da Asseform Servizi 
Formativi, Via Cantore n. 62 - 16149 Genova.Valutazioni immobiliari mediante procedimenti di 
stima basati su standard IVS, rilevazioni di mercato, utilizzo di sistemi di banche dati esistenti, 
stime e valutazioni di tipo legale. 
 
Abilitazione alla professione di architetto. Università degli Studi di Genova. Iscrizione all’ordine 
degli architetti di Genova sezione A. 
 
Laurea in Architettura presso l’Università degli Studi di Genova. Progetto per una torre 
panoramica in Za 'Abeel Park Dubai, relatore prof. Arch. E.D.Bona. Valutazione finale 110/110. 
 
Corso di formazione per coordinatori in materia di sicurezza e di salute nei cantieri temporanei o 
mobili DLGS 494/96-528/99. Università degli Studi di Genova Facoltà di Ingegneria. Sicurezza e 
salute nei cantieri temporanei o mobile. 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

 
MADRELINGUA  ITALIANA  

 
ALTRE LINGUA 

 

  INGLESE  
  Livello intermedio di comprensione in ascolto e lettura e di interazione in produzione orale e 

scritta. 
   

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 Buone capacità interpersonali maturate nell'esperienza condotta in differenti contesti, interazione 
con committenti, operatori amministrativi, tecnici e fornitori coinvolti nel processo edilizio. 

 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

Loredana Fracchiolla 
  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 

 Buone capacità organizzative acquisite nel coordinamento di progetti e nella supervisione di 
lavori, flessibilità, mediazione, risoluzione di problemi e rispetto delle scadenze. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 Buona padronanza degli strumenti della suite per ufficio (elaboratore di testi, foglio elettronico, 
software di presentazione). 
Buona padronanza del software di gestione progetti (GanttProject). 
Ottimo utilizzo del software CAD (Autocad 2d-3d , Vectorworks 2d-3d). 
Livello base del software GIS (Quantum Gis, GEOsim). 
Buona padronanza del software di modellazione tridimensionale e rendering (Blender, 3ds Max). 
Buona padronanza della suite per l’elaborazione digitale di immagini (Adobe Suite, Gimp). 

 
PATENTE  B 

 

DATI PERSONALI  Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.lgs 30/06/2003 n.196 e del GDPR. 
 
 
Genova, 05/04/2024 
 
 
 

Loredana Fracchiolla       

   

 
 
 
 


	



